

For 2026-27 session

ICFAI announces 59 prog, introduces nine new courses



Observer Reporter

Agartala: Apr 26. The ICFAI University Tripura released the prospectuses for a total of 59 professional programmes for the academic year 2026-27 across diverse fields, including Engineering, Data Science & Artificial Intelligence, Basic Sciences (Physics, Chemistry, Mathematics), English, Allied Health Sciences, Nursing, Management, Economics, Commerce, Law, Education, Special Education, Physical Education Yoga, Psychology, and Clinical Psychology. The announcement was made during a press meet held at the Agartala Press Club on the evening of 26th April 2026.

The press conference was addressed by Prof. (Dr.) Biplab Halder, Hon'ble Vice Chancellor of the University, in the presence of other dignitaries, including Dr. A. Ranganath, Registrar, Dr. P. Rana Borthakur, Dean, Faculty of Science & Technology; Dr.

Mousumi Biswas, Principal, Faculty of Liberal Arts, and Mr. Sujit Sutradhar, Deputy Manager (IT), among others.

While addressing the media, Prof. (Dr.) Biplab Halder informed that the University is planning to introduce Nine new professional programmes for the academic session 2026-27 to benefit students. These include 5 undergraduate programmes like Bachelor of Optometry, B.Sc. Nursing, B.Sc. Clinical Psychology (Hons.), B.Tech in Computer Science & Engineering with Artificial Intelligence and Machine Learning, B.Pharm, 1 postgraduate programme in Master of Dialysis Therapy Technology, 1 Diploma program D.Pharm, 2 certificate Programs in French and Hindusthani Classical Music.

He further highlighted that the University has successfully completed 22 years of excellence in providing professional education since its establishment in June 2004. The University

See on P-3

Tripura Observer 27/04/26

13x17

ICFAI launched nine new programs

Times News

Agartala, Apr 26: The ICFAI University Tripura released the prospectuses for a total of 59 professional programmes for the academic year 2026-27 across diverse fields, including Engineering, Data Science & Artificial Intelligence, Basic Sciences (Physics, Chemistry, Mathematics), English, Allied Health Sciences, Nursing, Management, Economics, Commerce, Law, Education, Special Education, Physical Education & Yoga, Psychology, and Clinical Psychology. The announcement was made during a press meet held at the Agartala Press Club on Sunday evening.

The press conference was addressed by Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice Chancellor of the University, in the presence of other dignitaries, including Dr. A. Ranganath, Registrar; Dr. P. Rana Borthakur, Dean, Faculty of Science & Technology; Dr. Mousumi Biswas, Principal, Faculty of Liberal Arts; and Sujit Sutradhar, Deputy Manager (IT), among others.

While addressing the media, Prof. Biplab Halder said, the University is planning to introduce nine new professional programmes for the academic session 2026-27 to benefit students. These

includes 5 undergraduate programmes like Bachelor of Optometry, B.Sc. Nursing, B.Sc. Clinical Psychology (Hons.), B.Tech in Computer Science & Engineering with Artificial Intelligence and Machine Learning, B.Pharm, 1 postgraduate programme in Master of Dialysis Therapy Technology, 1 Diploma program D.Pharm, 2 certificate Programs in French and Hindusthani Classical Music.

He further highlighted that the University has successfully completed 22 years of excellence in providing professional education since its establishment in June 2004. The University has maintained a strong placement record through campus recruitment drives conducted by reputed national and multinational companies. A total of 3,496 students have benefited from scholarships amounting to ₹12,74,83,650 during the academic years 2024-25 and 2025-26. These include various State and Central Government scholarship schemes, along with the University's own N. J. Yasaswy Memorial Merit Scholarship.

The University is currently undertaken the second phase of its campus expansion, aimed at developing state-of-the-art academic infrastructure to accommodate an additional 10,000 students. This

expansion includes the construction of 100 modern classrooms, advanced computer laboratories, and dedicated faculty spaces, all housed within a fully air-conditioned facility. The campus is equipped with a 2.5 Gbps Wi-Fi 6-enabled network, ensuring high-speed connectivity and seamless digital access. It also features smart classrooms and modern learning facilities, creating an ideal environment for professional education. Notably, the campus has been recognized by Jio as a True 5G-enabled campus, making it one of the most technologically advanced campuses in the state.

In line with its commitment to preparing students for a rapidly evolving technological landscape, the University has established collaborations with leading global technology companies such as Microsoft, AWS, Oracle, and Red Hat as academic partners. These partnerships provide students with access to cutting-edge industry knowledge, certifications, and hands-on experience, enhancing their readiness for future career opportunities.

The press meets concluded with a vote of thanks, expressing sincere gratitude to members of the print and electronic media for their continued support.

Tripura Times 27/04/26 13x15

ICFAI launched nine new programs

■ NEC Report

Agartala, Apr 26: The ICFAI University Tripura released the prospectuses for a total of 59 professional programmes for the academic year 2026-27 across diverse fields, including Engineering, Data Science & Artificial Intelligence, Basic Sciences (Physics, Chemistry, Mathematics), English, Allied Health Sciences, Nursing, Management, Economics, Commerce, Law, Education, Special Education, Physical Education & Yoga, Psychology, and Clinical Psychology. The announcement was made during a press meet held at the Agartala Press Club on the evening of 26th April 2026.

The press conference was addressed by Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice Chancellor of the University, in the presence of other dignitaries, including Dr. A. Ranganath, Registrar; Dr. P. Rana Borthakur, Dean, Faculty of Science & Technology; Dr. Mousumi Biswas, Principal, Faculty of Liberal Arts; and Mr. Sujit Sutradhar, Deputy Manager (IT), among others.

While addressing the media, Prof. (Dr.) Biplab Halder informed that the University is planning to introduce Nine new professional programmes for the academic session 2026-27 to benefit students. These includes 5 undergraduate programmes like Bachelor of Optometry, B.Sc. Nursing, B.Sc. Clinical Psychology (Hons.), B.Tech in Computer Science & Engineering with Artificial Intelligence and Machine Learning, B.Pharm, 1 postgraduate programme in Master of Dialysis Therapy Technology, 1 Diploma program D.Pharm, 2 certificate Programs in French and Hindusthani Classical Music.

NE Colours 27/04/26 13x8

ইকফাই-এ যুক্ত হলো আরও নয়টি নতুন কোর্স

কামালখাট। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিপুরা ২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের জন্য মোট ৫৯টি পেশাগত কোর্সের প্রসপেক্টাস প্রকাশ করেছে। এই কোর্সগুলির মধ্যে রয়েছে ইঞ্জিনিয়ারিং, ডেটা সায়েন্স ও আর্টিফিশিয়াল ইন্টেলিজেন্স, বেসিক সায়েন্স (পদার্থবিদ্যা, রসায়ন, গণিত), ইংরেজি, ডালাইত হেলথ সায়েন্সেস, নার্সিং, মানোজন্মেট, অর্থনীতি, কনসার্ন, আইন, শিক্ষা, বিশেষ শিক্ষা, শারীরিক শিক্ষা, সাইকোলজি এবং ক্রিনিক্যাল সাইকোলজি প্রভৃতি। ২৬শে এপ্রিল সন্ধ্যায় আগরতলা প্রেস ক্লাবে অনুষ্ঠিত এক প্রেস মিটের মাধ্যমে এই ঘোষণা করা হয়।

প্রেস সম্মেলনে বক্তব্য রাখেন বিশ্ববিদ্যালয়ের মাননীয় উপাচার্য প্রফেসর (ড:) বিজয় হালদার। এছাড়াও উপস্থিত ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্যান্য বিশিষ্ট ব্যক্তিবর্গ, যেমন ডা: এ. রত্ননাথ (রেজিস্ট্রার), ডা: সি. রানা বড়ঠাকুর (ডিন, ফ্যাকাল্টি অব সায়েন্স অ্যান্ড টেকনোলজি), ডা: মৌসুমি বিশ্বাস (প্রিন্সিপাল, ফ্যাকাল্টি অব লিবারেল আর্টস) এবং সুজিত সুরধর (ডেপুটি ম্যানেজার, আইটি) সহ আরও অনেকে।

মিডিয়াকে সন্দোষন করে প্রফেসর (ড:) বিজয় হালদার জানান যে, ২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষে শিক্ষার্থীদের সুবিধার্থে বিশ্ববিদ্যালয় ন্যূনতম নতুন পেশাগত কোর্স চালু করেছে। এই নতুন কোর্সগুলির মধ্যে পাঁচটি আন্ডার গ্রাজুয়েট কোর্স যথা ব্যাচেলর অব অপটোমেট্রি, বি.এসসি. নার্সিং, বি.এসসি.



ক্রিনিক্যাল সাইকোলজি (জনার্স), বি.টেক কম্পিউটার সায়েন্স অ্যান্ড ইঞ্জিনিয়ারিং (AI & ML) বি. ফার্ম, একটি হারভেস্টিং প্রোগ্রাম মাস্টার অফ ডায়ালাইসিস খেচাপি টেকনোলজি, একটি ডিপ্লোমা প্রোগ্রাম ডি ফার্ম দুটি সার্টিফিকেট প্রোগ্রাম ফরসি ডায়া এবং হিন্দুস্থানী শাস্ত্রীয় সঙ্গীতে।

তিনি আরও জানান যে, বিশ্ববিদ্যালয়টি ২০০৪ সালের জুন মাসে প্রতিষ্ঠার পর থেকে বিগত ২২ বছর ধরে পেশাগত শিক্ষায় উৎসাহিতর সঙ্গে শিক্ষা প্রদান করে চলেছে। ক্যাম্পাস রিস্ক্রাউমেট এর মাধ্যমে বিভিন্ন জাতীয় ও বহুজাতিক সংস্থার দ্বারা শিক্ষার্থীদের নিয়োগের ক্ষেত্রে বিশ্ববিদ্যালয়ের একটি উজ্জ্বল সময়সীমা রেকর্ড রয়েছে। মোট ৩,৪৯৬ জন শিক্ষার্থী ২০২৪-২৫ এবং ২০২৫-২৬ শিক্ষাবর্ষে ১২,৭৪৮-৮,০৫০ টাকার বৃত্তির সুবিধা লাভ করেছে। এই

বৃত্তিগুলির মধ্যে বিভিন্ন রাজ্য ও কেন্দ্রীয় সরকারের বৃত্তি প্রকল্পের পাশাপাশি বিশ্ববিদ্যালয়ের নিজস্ব এন. জে. বর্শহী মেমোরিয়াল মেট্রিক্সলারশিপ অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। বিশ্ববিদ্যালয় বর্তমানে ক্যাম্পাস সম্প্রসারণের দ্বিতীয় পর্যায় বাস্তবায়ন করছে, যার লক্ষ্য আধুনিক ও অত্যাধুনিক একাডেমিক অবকাঠামো গড়ে তুলে অতিরিক্ত ১০,০০০ শিক্ষার্থীকে ধারণ করা। এই সম্প্রসারণের আওতায় ১০০টি আধুনিক শ্রেণিকক্ষ, উন্নতমানের কম্পিউটার ল্যাবরেটরি এবং শিক্ষকদের জন্য নির্দিষ্ট কর্মক্ষেত্র নির্মাণ করা হচ্ছে, যা সম্পূর্ণ শীতাতপ নিয়ন্ত্রিত ভবনের মধ্যে অবস্থিত থাকবে। ক্যাম্পাসে ২.৫ জিবিপিএস গতিসম্পন্ন Wi-Fi ৫-সক্ষম নেটওয়ার্ক স্থাপন করা হয়েছে, যা উচ্চগতির সংযোগ এবং নিরবচ্ছিন্ন ডিজিটাল অ্যাক্সেস নিশ্চিত করে।

এছাড়াও এখানে স্মার্ট শ্রেণিকক্ষ ও আধুনিক শিক্ষণ-সুবিধা রয়েছে, যা পেশাগত শিক্ষার জন্য একটি আদর্শ পরিবেশ তৈরি করে। উন্নয়নযোগ্যভাবে, ক্যাম্পাসটি জিও কর্তৃক TRUE-5 ৫-সক্ষম ক্যাম্পাস হিসেবে স্বীকৃতি পেয়েছে, যা এটিকে বাজ্যের অন্যতম প্রযুক্তিগতভাবে উন্নত ক্যাম্পাসে পরিণত করেছে। হ্রাস্ পরিবর্তনশীল প্রযুক্তিগত পরিমণ্ডলে শিক্ষার্থীদের শিক্ষাক্ষেত্রের জন্য প্রস্তুত করতে বিশ্ববিদ্যালয় মহিলাসফট, এডভান্সডএস, ওরাকল এবং রেড হ্যাটের মতো শীর্ষস্থানীয় বৈশ্বিক প্রযুক্তি প্রতিষ্ঠানের সাথে একাডেমিক অংশীদারিত্ব গড়ে তুলেছে। এই অংশীদারিত্ব শিক্ষার্থীদের আধুনিক শিল্পক্ষমতা অর্জন, ব্যবহারিক অভিজ্ঞতা লাভ এবং ভবিষ্যৎ কর্মজীবনের জন্য নিজেকে প্রস্তুত করতে সহায়তা করবে।

Aajken Parijad

27/04/26

২২x1৫



ইকফাই ইউনিভার্সিটির কিছু নতুন কোর্স আনুষ্ঠানিকভাবে চালু করা হলো আগরতলা প্রেসক্রাবে সাংবাদিক সম্মেলনের মাধ্যমে। রবিবার।

ছবি: নিজস্ব

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বিভিন্ন নতুন কোর্স চালু

স্বাক্ষর প্রতিনিধি, আগরতলা, ২৬ এপ্রিল। ২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের জন্য ৫৯ টি পেশাগত কোর্সের প্রসপেকটাস প্রকাশ করেছে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়। এছাড়া ৯টি নতুন পেশাগত কোর্সও চালু করেছে মোহনপুর কামালগাতি স্থিত এই বিশ্ববিদ্যালয়। রবিবার সন্ধ্যায় আগরতলা প্রেসক্রাবে সাংবাদিক সম্মেলনের মাধ্যমে বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার উপরিউক্ত বিষয়গুলো বিস্তারিত তুলে ধরেন। উপস্থিত ছিলেন রেজিস্ট্রার ড. এ. বন্দনাথ, জিন ফ্যাকাগিট অব সার্কেল অ্যান্ড টেকনোলজি ড. পি রানা বড়ঠাকুর, প্রিন্সিপাল ফ্যাকাগিট অব লিব্রারেল আর্টস ড. মৌসুমি বিশ্বাস, ডেপুটি ম্যানেজার আইটি সুজিত সূত্রধর প্রমুখ। উপাচার্য প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার জানান, চলতি শিক্ষাবর্ষের জন্য পেশাগত কোর্সগুলোর মধ্যে

রয়েছে ইঞ্জিনিয়ারিং, ডেটা সায়েন্স ও আর্টিফিশিয়াল ইন্টেলিজেন্স, বেসিক সায়েন্স, নার্সিং, ম্যানেজমেন্ট, অর্থনীতি, কমার্স, আইন, শিক্ষা সহ ৫৯ টি কোর্স। নতুন ৯টি পেশাগত কোর্স চলতি শিক্ষাবর্ষে চালু করা হয়েছে। এই নতুন কোর্সগুলির মধ্যে ৫ টি আগর গ্র্যান্ডরেট কোর্স, যথা ব্যাচেলর অব অ্যাপটোমেট্রি, বিএসসি নার্সিং, বিএসসি ক্রিমিক্যাল, সাইকোলজি (অনানস) বিটেক কম্পিউটার সায়েন্স আন্ড ইঞ্জিনিয়ারিং, বি ফার্ম, ১টি স্নাতকোত্তর প্রোগ্রাম মাস্টার অব ডায়ালাইসিস থেরাপি টেকনোলজি, ১টি ডিপ্লোমা প্রোগ্রাম ডি ফার্ম, ২টি সার্টিফিকেট প্রোগ্রাম ফরাসি ভাষা ও হিন্দুস্থানী শাস্ত্রীয় সঙ্গীত। সাংবাদিক সম্মেলনে পেশাগত কোর্সের প্রসপেকটাস আনুষ্ঠানিক ভাবে প্রকাশ করেন উপাচার্য সহ অন্যান্য ফ্যাকাগিটরা।

হায়দ্রাবাদে ১৯৯৪ সালে ইকফাই ইউনিভার্সিটির যাত্রা শুরু হয়। রাজ্যে বিশ্ববিদ্যালয় চালু হয় ২০০৪ সালের যুগে। টানা ২২ বছর ধরে পেশাগত শিক্ষার উৎসর্গে সবে শিক্ষাগান করছে এই প্রতিষ্ঠান। উপাচার্য জানা, বর্তমানে দেশের বিভিন্ন রাজ্যে ১১টি বিশ্ববিদ্যালয়ে ছাড়াও আছে ৯টি স্কুল। রাজ্যে এই প্রতিষ্ঠান সবদিক দিয়ে সুনামের সাথে এগিয়ে যাচ্ছে। কোর্স শেষ করাই নয়, শিক্ষার্থীদের কর্মসংস্থানের দিকটি খুব গুরুত্ব দিয়ে দেখা হয়। তিন বছরে এ পর্যন্ত আইআইটি, ইউজিসি নিউ-এ বহু ছেলে-মেয়ে চাকরি পেয়েছে। সেই ডেটা বা পরিসংখ্যান তুলে ধরেন ফ্যাকাগিটরা। নার্সিং-এর দিকটিও খুব গুরুত্ব দিয়ে দেখা হচ্ছে। ইতিমধ্যেই এজিএমসি, আইজিএম সহ বেশ কয়েকটি হাসপাতালের সাথে টাই অ্যাপ হয়েছে এই প্রতিষ্ঠানের।

Syandan 27/04/26

19x13



TIMES 24 26/04/2026



NEWS VIGILANT 26/04/2026



HEADLINES TRIPURA 26/04/2026



NEWS VENGUARD



NEWS TODAY



SYANDAN TV